
             ROMÂNIA 

        JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

          PREŞEDINTE 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 655 

din 02 noiembrie 2010 

 

privind numirea unor persoane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului  

Judeţean Cluj în Grupul tehnic de lucru constituit în vederea efectuării unui studiu  

de fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare a Regiei Autonome  

de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj cu   

Regia Autonomă a Drumurilor Judeţene Cluj   

 

 

 

        Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj;   

Având în vedere Referatul cu numărul de înregistrare 16364/2010 referitor la necesitatea 

numirii unor persoane din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj în Grupul 

tehnic de lucru constituit în vederea efectuării unui studiu de fundamentare privind oportunitatea 

deciziei de comasare a Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al 

Judeţului Cluj cu  Regia Autonomă a Drumurilor Judeţene Cluj;  

Ţinând cont de prevederile Hotărârii nr.278/29.10.2010 pentru aprobarea efectuării unui 

studiu de fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare a Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj cu  Regia Autonomă a Drumurilor 

Judeţene Cluj   

Luând în considerare prevederile de art. 104 alin. (1) lit. f) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

             

DISPUNE: 
 

Art. 1. (1) Se numesc în calitate de membrii în Grupul tehnic de lucru constituit în 

vederea efectuării unui studiu de fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare a 

Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj cu  Regia 

Autonomă a Drumurilor Judeţene Cluj, următoarele persoane din cadrul aparatului de specialitate 



al Consiliului Judetean Cluj:  

■ Mariana Raţiu - director executiv -Direcţia Dezvoltare şi Investiţii;  

■ Cristina Şchiop - şef serviciu- Serviciul  Finanaciar Contabil; 

■ Ştefan Iliescu - şef serviciu- Serviciul Juridic, Contencios Administrativ;  

■ Radu Raţiu  - expert - Cabinet Preşedinte ;  

 (2) Se numesc în calitate de membrii supleanţi în Grupul tehnic de lucru 

constituit  

în vederea efectuării unui studiu de fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare a 

Regiei Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj cu  Regia 

Autonomă a Drumurilor Judeţene Cluj, următoarele persoane din aparatul de specialitate al 

Consiliului Judetean Cluj:  

■ Simona Tatomir - director general - Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane;  

■ Simona Gaci - director executiv -Direcţia Juridică; 

■ Ioan Iuşan - consilier juridic- Serviciul  Administraţie Publică ATOP; 

Art. 2. Se aprobă regulamentul privind desfăşurarea activităţii Grupului tehnic de lucru 

constituit prin Hotărârea nr. 278/2010 a Consiliului Judeţean Cluj şi cuprins în anexa care face 

parte integrantă din prezenta dispoziţie. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie are caracter individual. 

Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire şi punerea în aplicare a prevederilor prezentei dispoziţii 

se încredinţează membrii grupului tehnic de lucru. 

Art.5. Prezenta dispoziţie se comunică membrilor comisiei, şi Prefectului Judeţului Cluj. 

 

 

                                                            A V I Z A T : 

 P R E Ş E D I N T E ,                SECRETAR AL JUDEŢULUI , 

           Alin Tişe                                           Măriuca Pop 

    

                        

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

ANEXĂ 

la Dispoziţia nr.655/2010 

 

 

 

Regulament 

privind desfăşurarea activităţii Grupului tehnic de lucru constituit în vederea efectuării unui 

studiu de fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare a Regiei Autonome de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj cu  Regia Autonomă a Drumurilor 

Judeţene Cluj 

 

 

 

Art. 1. (1)  Grupul tehnic de lucru este constituit în scopul întocmirii unui studiu de 

fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare a Regiei Autonome a Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului Cluj cu Regia Autonomă a Drumurilor Judeţene Cluj, în 

conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 278/2010.  

 

(2) Grupul tehnic de lucru îşi desfăşoară activitatea pe o perioadă de cel mult 45 

zile de la data constituirii potrivit Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 278/2010, în 

conformitate cu următoarele obiective:  



 Descrierea şi identificarea regiilor a căror comasare se analizează; 

 Inventarierea şi evaluarea elementelor de activ şi de pasiv ale regiilor autonome a căror 

comasare se analizează, potrivit Legii contabilităţii nr. 82/1991, republicată şi a normelor 

şi reglementărilor contabile, precum şi înregistrarea rezultatelor inventarierii şi ale 

evaluării efectuate cu această ocazie; 

 Evaluarea globală a regiilor a căror comasare se analizează, pentru care se vor folosi 

următoarele metode: metoda patrimonială sau metoda activului net şi metoda bazată pe 

rezultate (valoarea de rentabilitate, valoarea de randament, valoarea de supraprofit). 

 Analiza implicaţiilor comasării asupra salariaţilor celor două regii autonome; 

 Analiza implicaţiilor comasării asupra contractelor în desfăşurare ale celor două regii 

autonome; 

 Analiza implicaţiilor comasării asupra creanţelor nerecuperate ale celor două regii 

autonome;  

 Analiza implicaţiilor comasării asupra datoriilor scadente ale celor două regii autonome; 

 Analiza implicaţiilor fiscale ale comasării asupra celor două regii autonome;  

 Analiza altor implicaţii de natura patrimonială, fiscală şi socială ale comasării asupra 

ambelor regii a căror comasare se analizează; 

 Evidenţierea operaţiunilor contabile ce urmează a fi efectuate cu ocazia comasării celor 

două regii autonome; 

 Evidenţierea operaţiunilor juridice ce urmează a fi efectuate cu ocazia înregistrării 

comasării şi a  transmiterii patrimoniului, ca urmare a comasării celor două regii 

autonome; 

 Identificarea procedurii necesară şi optimă pentru realizarea comasării celor două regii 

autonome; 

 Termenele previzibile pentru realizarea procedurii de comasare a celor două regii 

autonome; 

 Motivele de ordin economic, financiar şi social, care justifică realizarea comasării celor 

două regii autonome; 

 Recomandări privind Organigrama şi Regulamentul de organizare şi funcţionare ale 

regiei rezultate în urma comasării; 

 Analiza stadiului realizării indicatorilor de performanţă la cele două regii autonome;  

 Analiza serviciilor oferite şi a preţurilor de producţie practicate de către Regia Autonomă 

a Drumurilor Judeţene Cluj, comparativ cu preţurile pieţei; 

 Orice alte aspecte care se vor învedera necesare pentru realizarea comasării celor două 

regii autonome. 
 

Art. 2. Convocarea membrilor Grupului tehnic de lucru la prima şedinţă de lucru se face 

prin intermediul Direcţiei Direcţia Dezvoltare şi Investiţii, telefonic, cu cel puţin 2 zile lucrătoare 

înaintea datei de desfăşurare a acestei şedinţe. 

 

Art. 3. (1) Grupul tehnic de lucru  alege dintre membrii săi, în prima şedinţă de lucru, cu 

votul deschis al majorităţii acestora, un preşedinte.  

(2) Preşedintele conduce şedinţele de lucru ale Grupului tehnic de lucru  şi  

semnează actele elaborate de acesta. 

(3) Graficul şedinţelor de lucru se aprobă cu votul deschis al majorităţii 



membrilor  

Grupului de lucru, în prima şedinţă.    

  (4) Secretariatul Grupului tehnic de lucru  este asigurat de către Direcţia 

Dezvoltare şi Investiţii  

 

Art. 4. (1) Grupul tehnic de lucru se întruneşte în şedinţe de lucru conform graficului de 

şedinţe aprobat. 

(2) Convocarea membrilor Grupului tehnic de lucru la şedinţele de lucru se  

face prin intermediul secretariatului grupului, telefonic, cu cel puţin 2 zile lucrătoare înaintea 

acestora.  

            (3) Grupul tehnic de lucru poate solicita puncte de vedere şi rapoarte de la 

compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al consiliului judeţean, precum şi din cadrul 

celor două regii a căror comasare se analizează.  

            (4) Grupul tehnic de lucru poate solicita aparatului de specialitate şi celor 

două regii a căror comasare se analizează  punerea la dispoziţie, în vederea analizării, a oricăror 

documente pe care le consideră utile în realizarea scopului pentru care a fost constituit grupul.  

  (5) Dezbaterile în cadrul sedinţelor de lucru se consemneză în procese verbale 

 

Art. 5. (1) În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, Grupul tehnic de lucru adoptă decizii, cu 

votul majorităţii membrilor grupului.  

 

Art.6. (1) Studiul de fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare se 

semnează 

de membrii Grupului de lucru.  

                       (2) Membrii Grupului tehnic de lucru care nu sunt de acord cu decizia 

privind  

comasarea celor două regii, au obligaţia de a-si prezenta punctul de vedere în scris, elaborând în 

acest sens o nota individuală care se ataşează la studiul de fundammentare. 

          (3) Mandatul Grupului tehnic de lucru se încheie la data depunerii Studiului de 

fundamentare privind oportunitatea deciziei de comasare a Regiei Autonome a Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului Cluj cu Regia Autonomă a Drumurilor Judeţene Cluj la registratura 

Consiliului Judeţean Cluj.  

 

Art.7 Documentele produse şi gestionate în urma activităţii Grupului tehnic de lucru se 

depun, după încetarea mandatului, la Direcţia  Juridică în vederea arhivării. 

 

                 Avizat:   

  

              P R E Ş E D I N T E ,                 SECRETAR AL 

JUDEŢULUI , 

           Alin Tişe                                           Măriuca Pop 

 

 

 


